проект

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Новоалександровск

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок по нерегулируемым тарифам муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08 ноября 2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13 июля 2015г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 01 октября 2020г. № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Законом Ставропольского края от 09 марта 2026г. № 23-кз «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Ставропольском крае» администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления платных услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок по нерегулируемым тарифам муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

Глава
Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                      Э.А.Колтунов

[bookmark: _GoBack]Утверждено
постановлением администрации
Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края

Положение
о порядке предоставления платных услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок по нерегулируемым тарифам муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке предоставления платных услуг  по осуществлению регулярных пассажирских перевозок по нерегулируемым тарифам муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края» (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08 ноября 2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13 июля 2015г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 01 октября 2020г. №1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Законом Ставропольского края от 09 марта 2026г. № 23-кз «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Ставропольском крае» и регламентирует порядок предоставления муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края» платных услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок по нерегулируемым тарифам (далее – платные услуги).
2. Настоящее Положение не распространяется на услуги, относящиеся к основному виду деятельности муниципального казенного учреждения «Административно - хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края».
  3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
- платные услуги – предоставляемые за определенную плату муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края» услуги по осуществлению на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам;
- исполнитель – муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края» (далее – Учреждение);
- потребитель – физическое лицо, имеющее намерение воспользоваться платными услугами для собственных нужд.
4. Платные услуги осуществляются в соответствии с уставной деятельностью Учреждения и предоставляются в соответствии с потребностями физических лиц на добровольной основе, за счет средств физических лиц.
5. Предоставление платных услуг не может осуществляться в ущерб основной деятельности Учреждения.
6. Денежные средства от оказания платных услуг перечисляются в местный бюджет.

II. Права и обязанности исполнителя

7. Исполнитель имеет право:
1) рекламировать свою деятельность по предоставлению платных услуг;
2) выбирать способ оказания платных услуг;
3) осуществлять подбор личного состава  для оказания платных услуг.
8. Исполнитель обязан:
1) предоставлять по требованию потребителя необходимую информацию о предоставляемых платных услугах;
2) создавать условия для проведения платных услуг в соответствии с действующим законодательством;
3)  вести бухгалтерский учет результатов предоставления платных услуг.

III. Права и обязанности потребителей платных услуг

9. Потребитель имеет право:
1) получать достоверную информацию о предоставляемых платных услугах;
2) требовать от исполнителя качественного выполнения предоставляемых платных услуг.
10. Потребитель обязан:
1) своевременно оплачивать оказанные платные услуги;
2) соблюдать порядок и установленные правила предоставляемых платных услуг.

IV. Условия и порядок предоставления платных услуг

11. Предоставление платных услуг осуществляется на принципах добровольности с учетом потребности физических лиц в получении услуг.
12. Платные услуги осуществляются работниками Учреждения.
13. Работники, непосредственно оказывающие платные услуги, несут персональную ответственность за полноту и качество оказываемых услуг.
14. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания платных услуг и координирует деятельность всех работников, участвующих в оказании платных услуг.
15. Учреждение ведёт бухгалтерский, статистический учет по платным услугам. Статистический и бухгалтерский учет результатов предоставляемых платных услуг населению ведутся раздельно от основной деятельности.
16. Оплата за оказанные услуги может проводиться путём безналичного расчета, а также за наличный расчет. Учреждение обязано выдать потребителю услуг кассовый чек, подтверждающий оплату как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, за оказанную услугу.

V. Тарифы на платные услуги

17. Перечень и тарифы на платные услуги утверждаются приказом директора муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственный центр Новоалександровского городского округа Ставропольского края».
18. Размер платы за услуги (тариф) определяется Учреждением на основании:
-  установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации тарифов на аналогичные платные услуги (работы) по основным (уставным) видам деятельности (при наличии);
- анализа существующего объема рыночных предложений на аналогичные платные услуги и уровня тарифов на них;
- тарифы на платные услуги согласовываются с Учредителем и могут быть изменены не чаще одного раза в квартал, в соответствии с предоставленным обоснованием.
19. Тарифы на платные услуги являются фиксированными (анализ рынка) и могут изменяться в связи с изменением конъюнктуры рынка, а также изменением расходов на оказание услуг.

VI. Контроль за предоставлением платных услуг

	20. Контроль за организацией и качеством предоставления платных услуг Учреждением, а также правильностью взимания платы, осуществляет администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

VII.Заключительные положения

21. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
22. Претензии и споры, возникающие между потребителем и исполнителем платных услуг, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации
Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края	                                                     Н.Г. Дубинин